
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
 
Oggetto: D.Lgs 63/2017 - Borsa di studio nazionale a favore degli studenti delle scuole secondarie di 

secondo grado per l’A.S. 2023/2024 (statale e paritaria). Approvazione elenco domande 
ammesse. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente ad oggetto “Assunzione da parte del 
Sindaco dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa con decorrenza 
dal 12.11.2021 e fino al termine della legislatura 2021-2026”; 
 
RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi»; 

- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

 
VISTI: 

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 
07/10/1991 e n. 4 dl 31/01/1992; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2011;  

- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2013; 

- Il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, approvato con 
deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata e del servizio economato, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 73 del 17.09.2013; 

DETERMINAZIONE 
N° 69 Del 10/07/2024 

REG. GEN. 
N° 338 Del 10/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 
17, della citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 
41 del 24.05.2016; 

- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2024-2025 approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale n° 6 del 04/04/2023; 

- La deliberazione della GC n. 36 del 11.05.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 
- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023; 
 
RICHIAMATE: 

- La Legge 8 novembre del 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- La Legge Regionale 23 dicembre 2005, n.23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 (riordino delle funzioni socio-
assistenziali)”; 

 
VISTI: 

- La Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

- Il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo 
e Sport n. 3/8820 del 3 maggio 2017 con il quale sono stati ridefiniti i Servizi della 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione; 

- Il Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 concernente “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”; 

- La Legge n. 62 del 10 marzo 2000 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

- Il Decreto Legge n. 104 del 12 settembre 2013, convertito con modificazioni, in Legge n. 
128 del 8 novembre 2013, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca”; 

- La Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare 
l’art. 1 commi 180 e 181, lettera f); 

- Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 838 del 16 ottobre 
2015 relativo alla funzionalità e alla distribuzione della Carta dello studente; 

- Il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 concernente “Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della 
carta dello studente a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 
2015 n.107”; 

- Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1178 del 27 
dicembre 2019 con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità per l’erogazione delle 
Borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo 
grado del sistema nazionale di istruzione, per l’anno scolastico 2019/2020, ai sensi dell’art. 
9, comma 4, del D. Lgs.13 aprile 2017, n. 63; 

 
CONSIDERATO CHE, con Deliberazione n. 14/34 del 22/05/2024 la Giunta della Regione 
Sardegna ha approvato i criteri per l’assegnazione della Borsa di Studio Nazionale di cui al D. Lgs 
n. 63/2017, per l’A.S. 2023/2024 stabilendo che i requisiti per presentare la domanda ed ottenere il 
beneficio sono rimasti invariati, così come l’importo della Borsa stabilito in euro 200. Più nello 
specifico: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. essere iscritti per l’A.S. 2023/2024 in una scuola secondaria di secondo grado (statale e 
paritaria); 

2. appartenere a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) 
rientra nella soglia massima di € 14.650,00; 

 
VISTA la comunicazione relativa alla Borsa di studio nazionale a.s. 2023/2023, del Direttore del 
Servizio Politiche scolastiche, prot. RAS 436 del 28/05/2024, con la quale si dispone che i Comuni 
della Regione Sardegna debbano: 

1. sottoscrivere digitalmente l’atto di individuazione del sub-responsabile del trattamento dei 
dati (Allegato 1) da trasmettere al Servizio regionale entro il giorno 06/06/2024; 

2. provvedere alla immediata pubblicazione dell’Avviso pubblico (Allegato 2) e 
dell’Informativa sulla privacy predisposta dal Ministero dell’Istruzione (Allegato 3) e del 
modulo di domanda (Allegato 5); 

3. ricevere le istanze entro il giorno 28 giugno 2024; 
4. istruire le domande e approvare l’elenco degli studenti in possesso dei requisiti (le cui 

domande sono ritenute ammissibili) e trasmetterlo al Servizio Politiche Scolastiche su una 
piattaforma informatica dedicata, secondo tempi e modalità che verranno tempestivamente 
comunicati; 

 
DATO ATTO CHE il Direttore del Servizio Politiche scolastiche con prot. RAS 7960 del 
01/07/2024 comunica agli Enti Locali le modalità di trasmissione degli elenchi degli studenti 
ammissibili alla misura richiamata utilizzando la piattaforma regionale “Sportello Unico dei 
Servizi” (SUS), precisando che tali elenchi dovranno essere trasmessi entro le h. 13:00 del 24 luglio 
2024; 
 
PRESO ATTO che, successivamente, sulla base di tali dati: 

1. il Servizio regionale stilerà la graduatoria unica regionale, la invierà, sulla piattaforma 
dedicata, al Ministero dell’Istruzione per l’accettazione e, conseguentemente, comunicherà a 
ciascun Comune i nominativi dei propri residenti risultati beneficiari; 

2. il pagamento delle borse di studio, gestito dal Ministero, avverrà a mezzo bonifico 
domiciliato, secondo i tempi che saranno indicati da quest’ultimo; 

 
DATO ATTO che entro il termine di scadenza sono pervenute n. 6 richieste ritenute ammissibili a 
seguito della verifica circa il possesso dei requisiti di accesso; 
 
VISTO l’elenco delle domande ammissibili predisposto a seguito di istruttoria svolta dall’Ufficio 
Servizi Sociali utilizzando il modulo elettronico trasmesso dalla RAS, compilato secondo le 
istruzioni dalla stessa impartite; 
 
VISTI l’elenco riepilogativo delle domande ammesse e allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
DI DARE ATTO che i richiedenti, i cui dati personali sono stati omessi nel rispetto delle 
prescrizioni contenute nel Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP), sono individuabili dagli interessati 
mediante il numero di protocollo assegnato alla richiesta; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il responsabile del procedimento è L’A.S. Giovanni Michele Migali; 
- non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente atto ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l’art. 147-bis approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si dà atto della 
regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la 
sottoscrizione del medesimo; 
 
RICHIAMATO l’art.26 del D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati” il quale al comma 4 recita: “È esclusa la pubblicazione dei dati 
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, 
qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla 
situazione di disagio economico-sociale degli interessati”; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
DI APPROVARE l’elenco degli studenti in possesso dei requisiti, le cui domande sono ritenute 
ammissibili, costituito da n. 6 nominativi; 
 
DI TRASMETTERE l’elenco definitivo delle domande ammissibili al Servizio Politiche 
Scolastiche della Regione Sardegna secondo le modalità prescritte nel prot. RAS 7960 del 
01/07/2024; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013. 
 
 
Scano di Montiferro, 10 Luglio 2024 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
A.S. Giovanni Michele Migali 
 
 
 

    Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott. Antonio Flore 


